
 
COMUNE DI PIANEZZA

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DECRETO DEL SINDACO

N.4 DEL 07/01/2026

OGGETTO: NOMINA VICE SEGRETARIO

IL SINDACO

Premesso che negli ultimi anni la normativa concernente i Segretari Comunali è stata notevolmente 
innovata  e  che  l’istituzione  del  relativo  albo  comporta,  fra  l’altro,  l’obbligo  di  richiedere  una 
eventuale  sostituzione  a  scavalco  del  Segretario  comunale  titolare  all’ex  agenzia  per  la  tenuta 
dell’Albo che provvedere direttamente all’assegnazione di un supplente, scegliendolo fra i Segretari  
in disponibilità.

Accertato che la predetta procedura comporta per il Comune un'ulteriore spesa di personale, perché 
il Segretario scelto dall’ex agenzia ha diritto alla corresponsione dello stipendio pieno, rapportato al 
periodo di servizio.

Considerato che lo statuto comunale ha introdotto la possibilità di nominare un Vice-Segretario che 
coadiuvi il Segretario Comunale nell'espletamento delle innumerevoli funzioni ad esso attribuite 
dalle leggi e dagli specifici incarichi attribuitigli dal Sindaco.

Vista la  deliberazione della Giunta Comunale, n. 178 del 12.09.2025, con la quale si è proceduto 
all’approvazione del nuovo Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi,

Visto  in particolare l’art. 12 che attribuisce al Sindaco la facoltà di nominare il Vice-Segretario,  
scegliendolo  fra  i  responsabili  di  settore  in  possesso  dei  requisiti  per  l’iscrizione  all’Albo  dei 
Segretari Comunali. L'incarico ha durata annuale e in ogni caso non superiore a quella del mandato 
del Sindaco e può essere revocato prima della scadenza per motivate esigenze organizzative. 

Richiamato  il  proprio decreto  n.  3  del  07/01/2026 con  il  quale  è  stata  assegnato l’ incarico di 
responsabilità  del  Settore  “Servizi  alla  Persona”,  al  Dott.  Gianluca  Guardabascio,  Funzionario 
Amministrativo “Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione”, a decorrere dalla data odierna 
sino al 31.12.2026 e in possesso del diploma di laurea in Economia e Commercio, ai sensi dell’ art.  
17 comma 2 del regolamento sull’ ordinamento degli uffici e dei servizi.

Decreto n. 4 del 07/01/2026
Pagina 1  di 2



Accertato che il predetto responsabile ha svolto negli anni precedenti la funzione di vice segretario 
acquisendo pertanto l'idonea specializzazione e competenza a sostituire il Segretario Comunale in 
caso di sua assenza o impedimento.

Ritenuto  pertanto  opportuno  e  conveniente,  sia  sotto  l’aspetto  organizzativo  che  sotto  quello 
economico, avvalersi della facoltà prevista dal predetto art. 12 del Regolamento sull'Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi di garantire al meglio il funzionamento del servizio di segreteria.

Visto il DPR 468/97

D E C R E T A

 Di attribuire, per i motivi di cui in premessa, al Dr. Gianluca Guardabascio,  Funzionario 
Amministrativo “Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione”,con incarico di Elevata 
Qualificazione con attribuzione di responsabilità del settore “Servizi alla Persona”, nato ad 
Avellino il  1° dicembre 1968,  le  funzioni  di  Vice-Segretario del  Comune di  Pianezza a 
decorrere dalla data odierna fino al 31.12.2026.

 Di dare atto che lo svolgimento delle funzioni di Vice-Segretario concorre alla valutazione 
della performance e del raggiungimento degli obiettivi.

 Per effetto  del  presente  provvedimento  e  nell’ esercizio  della  funzione  vicaria,  il  Dr. 
Gianluca Guardabascio coadiuva il segretario comunale titolare e lo sostituisce in caso di 
assenza  e/o  impedimento,  compie  tutti  gli  atti  riservati  al  Segretario,  attenendosi  alle 
direttive impartite dal Sindaco e dal Segretario stesso.

 Il  presente  incarico,  stante  la  sua  natura  fiduciaria  e  può  essere  revocato  prima  della 
scadenza per motivate esigenze  organizzative. 

Pianezza, 07/01/2026

IL SINDACO 
Dott. Antonio Castello 

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art 21 del D. Lgs 82/2005 e 

s.m.i.)

Decreto n. 4 del 07/01/2026
Pagina 2  di 2


